
 

 

  

 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI  

PROVINCIA DI COSENZA 

  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  

Registro Int. N.  

111  

  

   

Registro Gen. N.  
629  

del 19/12/2018  

  

   

   

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
AFFIDAMENTO SEERVIZI DI PROG.NE, D.L. E SICUREZZA NUOVO IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE.-  
  

  

  

  

  

  

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. D'AMICO SALVATORE  



 

 

  



 

 

  

                                                                                

IL RESPONSABILE  

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/10/2018 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di “Adeguamento 
funzionale del sistema depurativo e fognario del Co mune di Terranova da Sibari (CS). 
Dismissione degli impianti esistenti in loc. Mortel luzza (1.500 a.e.) e loc. Varco del Lupo 
(1.500 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di depur azione a fanghi attivi in loc. scafara 
(6.000 a.e.). realizzazione del collettamento dagli  impianti dismessi al nuovo impianto in loc. 
Scafara ” e il relativo quadro economico nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista  la necessità di conferire apposito incarico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione a soggetti esterni, 
non essendo, per il carico di lavoro relativo agli impegni d'istituto, il personale interno in grado di 
rispettare tempi e modi dettati dal servizio da espletare; 

Dato Atto che nel quadro economico di progetto risulta, tra le somme a disposizione, presente la 
voce relativa alle spese per servizi tecnici, tra i quali quelli relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva nonché direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione per un importo complessivo di €. 86.000,00 oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%; 

Visti  gli elaborati: Avviso pubblico per manifestazione di interesse riguardante, nello specifico, 
l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione che si intende affidare predisposti 
Responsabile Unico del Procedimento e depositati presso ufficio; 

Ritenuto  di poter procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la manifestazione di 
interesse per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione per l’intervento di “Adeguamento funzionale del sistema depurativo e 
fognario del Comune di Terranova da Sibari (CS). Di smissione degli impianti esistenti in loc. 
Mortelluzza (1.500 a.e.) e loc. Varco del Lupo (1.5 00 a.e.). Realizzazione nuovo impianto di 
depurazione a fanghi attivi in loc. scafara (6.000 a.e.). realizzazione del collettamento dagli 
impianti dismessi al nuovo impianto in loc. Scafara “; 

Considerato che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, si proceda mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti; 

Ritenuto,  quindi, necessario consultare almeno n. 5 operatori economici da individuare da elenco 
di operatori qualificati da redigere attraverso una manifestazione di interesse da pubblicare a 
mezzo di Avviso pubblico al fine di espletare una procedura negoziata da aggiudicare tramite 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

Visti  

• il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità, 

DETERMINA 

1. di approvare  l’Avviso Pubblico per la “Manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedura negoziata avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico di Progettazione Definitiva 
ed Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione relativo all’intervento denominato “Adeguamento funzionale del sistema 
depurativo e fognario del Comune di Terranova da Si bari (CS). Dismissione degli 
impianti esistenti in loc. Mortelluzza (1.500 a.e.)  e loc. Varco del Lupo (1.500 a.e.). 
Realizzazione nuovo impianto di depurazione a fangh i attivi in loc. scafara (6.000 a.e.). 
realizzazione del collettamento dagli impianti dism essi al nuovo impianto in loc. 
Scafara ”, al fine di individuare almeno numero cinque operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. 
b), del D. Lgs. 50/2016, con importo complessivo di € 86.000,00 (CNPAIA e IVA esclusa) 
redatto dal Responsabile del Procedimento e depositata presso l’Ufficio tecnico; 

2. di dare atto  che il Responsabile del procedimento è l'Ing. Salvatore D'AMICO, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

3. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online 
e sul profilo internet del Comune di Terranova da Sibari, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 



 

 

  
 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, AI SENSI DELL' ART. 153 COMMA 5 

DEL  D.LGS. N. 267/2000  
 

                                                                  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                           Dott. Manlio NARDI 

                                                                         _________________________________- 

                                                                         

COPERTURA FINANZIARIA  

Visto di regolarità contabile ai sensi dell'art 147  bis  del dlgs N. 267/200 la  spesa trova 
copertura al Cap.  ________   Miss.      Prog.       __________ 0.000.00.00.000. 

                                                                              Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                      Dott. Manlio NARDI 

                                                               _________________________________- 

  
  

Terranova da Sibari, lì 19/12/2018  
  
=======================================================================  
  

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
  
La suestesa determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per  
quindici giorni consecutivi dal 19/12/2018  
  
  
  
Terranova da Sibari, lì 19/12/2018   

Il Messo Comunale 
  

  
  

 


